CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE

PALMEIRA D’ OESTE – Estado de São Paulo

Avenida Prefeito Hélio Ponce, nº. 47-35 – Centro

Fone/Fax (17) 3651 3116 – E-mail: cmas.palmeira@hotmail.com

ATA 04/2020 – Reunião Extraordinária dos membros do Conselho Municipal de

Assistência Social do município de Palmeira d´Oeste.

Assunto: Estabelecer os critérios e prazos para a concessão dos benefícios eventuais: auxílio

natalidade, auxílio funeral, vulnerabilidade temporária e de calamidade pública, com a

aprovação de Resolução própria que os definirão, bem como atribuir valores aos benefícios

eventuais que serão co-financiado com o recurso estadual.

Aos trinta dias do mês de março do ano de dois mil e vinte, às 13h30min, nas dependências da

Secretaria de Promoção Social, situado à Avenida Paschoa Previato Diana, 4946, Jardim Pioneiro,

neste município de Palmeira d´Oeste, São Paulo, reuniram-se extraordinariamente os membros do

Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS com a seguinte pauta: Aprovação dos Critérios

de Concessão de Benefícios Eventuais dentro da política de Assistência Social do Município, com

a aprovação de Resolução própria que os definirão, bem como atribuir valores aos benefícios

eventuais que serão cofinanciados com o recurso estadual. Registre-se a presença da Secretária da

Assistência Social, a Sr.ª Elaine Cristina Marquioli de Souza. Instalado o quórum, a Presidente do

CMAS, Sra. Lucilene Gabaldi Bertolassi iniciou a reunião e cumprimentou todos os presentes.

Após, a Presidente explanou que houve a regulamentação da concessão de Benefícios Eventuais

pela Política Municipal de Assistência Social através da Lei Municipal nº 2.658 de 07 de novembro

de 2017, a qual será incorporada a Lei do SUAS e tendo como norte a Deliberação CONSEAS nº

029, de 10 de dezembro de 2019. Dessa forma, compete ao Conselho Municipal de Assistência

Social estabelecer os critérios e prazos para a concessão dos benefícios eventuais, sendo eles:

auxílio natalidade, auxílio funeral, vulnerabilidade temporária e de calamidade pública.

Neste ponto, foi explanado que a presidente deste conselho juntamente com as técnicas das

Proteções Básica e Especial do município se reuniram com a Gestão da Assistência Social para

elaboração e análise destes critérios. Logo, foi apresentada aos Conselheiros a Resolução que

define os critérios e prazos para a concessão de benefícios eventuais, a qual foi aprovada em

unanimidade. Este conselho delibera que o município de Palmeira d´Oeste, está apto a receber os

recursos estaduais na modalidade de benefício eventual, sendo assim, o referido recurso será

utilizado com benefícios eventuais na modalidade I. Benefício Eventual Natalidade, cujo o valor

será R$ 6.907,82 (seis mil, novecentos e sete reais e novecentos e dois centavos), II. Benefício

Eventual – Auxílio Funeral, no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). Encerradas as discussões,

nada mais havendo a tratar, a Presidente do CMAS agradeceu a presença de todos.

_______________________________

Lucilene Gabaldi Bertolassi

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social Palmeira D´Oeste/SP

mailto:cmas.palmeira@hotmail.com
http://www.fotolog.com.br/jessi_aleixo/38692823/